con accettazione di persona , e con iscandalo di molti ; dalla qual

cosa quanto sia da abborrirsi specialmente nella amministrazione dei

sacramenti, si raccoglie da una costituzione ancora di lui sotto il

numero 101 nel Tom. 1 del Bollar.

@

Secondo la definizione poi che ne dà il Palmano è un « vizio per

cui senza giusto motivo si dà o si attribuisce a taluno ciò che altrui

si dovrebbe per titolo di giustizia . » Questa definizione è conforme alla

dottrina dello Angelico dottore il quale definisce questo vizio così :

« Personarum acceptio quod est non aliquid personis attribuitur justa

proportionem dignitatis ipsius » E dinuovo soggiunge l'accettazione di

persone si oppone alla Giustizia distributiva . Pella qual cosa un peccato

si commette di accettazion di persone ogni qual volta taluno è promos-

so alla prelatura od a qualche altra carica perchè è dovizioso o suo

consanguineo, della quale affermazione ne adduce questa prova » per-

chè il prelato non è padrone di ciò che lo spirituale riguarda, e per

questo non può dare quelle prebende o quei titoli a suo talento ; ma

ne è soltanto un distributtore secondo dice lo Apostolo. Sic nos existi-

met homo ut Ministros Christi ( S. Tom . 2 , 2 , q . 63 art. 2 , in corp.).
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CASO 1.°

Teodato conferisce un benefizio ad un sacerdote perchè uni-

camente era nobile, e non lo dà ad un altro perchè manca di no-

biltà, quantunque ne fosse più degno del primo per altri titoli . Si

domanda se abbia in questo caso commesso peccato di accettazione

di persone ?

Poco o nulla giovando alla utilità della Chiesa che i suoi mini-

stri sieno nobili o plebei, nè consistendo la loro virtù nella nobiltà,

Teodato per questo solo titolo precisamente non poteva conferire al

nobile sacerdote il benefizio, togliendolo all' altro che ne era degno

per diversi titoli più importanti della nobiltà , senza farsi reo di pec-

cato di accettazione di persone , come si prova dalle parole di S. Tom-

maso: Accipere personam est in aliquo negotio attendere quasi regulam

negotii, conditionem personae nihil facientem ad negotium. Puta cum ideo

ad beneficium alicui, quia est nobilis, sive pulchrior ; nobilitas enim, sive

pulchritudo, nihil facit ad hoc, quod habeat beneficium (S. Th. in epist.

ad Gal. 2 , Lec. 2. )

CASO 2.°

Cesare comandante di esercito avendo stabilito 10000 scudi da

doversi distribuire ai capitani ed ai soldati del suo corpo come mer-

cede del valore che dimostrarono nelle pugne, ne diede una porzione